MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO CURSO/PROGRAMA
Ordinária ( X ) Extraordinária ( )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Mestrado Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS
Nome da Coordenadora do Programa: LÚCIA SILVA BARRENECHEA

2. ABERTURA DA ATA
Aos 19 (dezenove) dias do mês de outubro do ano de 2023 às 9 horas, através da plataforma
Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Programa/Curso de Pós-Graduação Mestrado
Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS para a apreciação da seguinte
pauta: 1) Informes: a) Festival Orquestras Sociais; b) Modelo de relatório de pesquisa; c)
Processo Seletivo 2024; d) XXVIII Seminário Latino-Americano de Educação Musical; 2)
Vinculação da Revista “Conversa das Antigas” ao PROEMUS; 3) Aprovação de bancas
de defesa qualificação; 4) Prazo entrega artigo Isabel Nicioli; 5) Nomeação de banca
para elaboração da prova dissertativa do Processo Seletivo 2024. Estavam presentes, além
da Coordenadora, os professores Adriana Rodrigues, Adriana Miana, Carol McDavit, Clayton
Vetromilla, Eduardo Lakschevitz, Glauber Resende, Laura Rónai, Marco Túlio de Paula Pinto,
Sérgio Barrenechea, Waleska Beltrami e o representante discente Marcelo Guimarães.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
1) A coordenadora iniciou a reunião com os informes: a) A Profa. Lúcia deu parabéns a todos
os docentes e discentes do PROEMUS que ministraram oficinas no II Festival Orquestras
Sociais, evento realizado nos dias 7 e 8 de outubro de 2023 na UNIRIO e que contou a
participação de alunos de vários projetos sociais do Rio de Janeiro; b) Em seguida comunicou
que o Modelo de Relatório de Pesquisa já está acessível no site do PROEMUS; c) A Profa.
Lúcia passou a palavra para o Prof. Marco Túlio que detalhou os procedimentos das Provas
Orais do Processo Seletivo 2024, que serão realizadas em modo remoto, pela Plataforma Jitsi,
no próximo dia 30 de outubro; d) A palavra foi passada para o Prof. Glauber, que fez um breve
informe sobre sua participação e da Profa. Adriana Rodrigues no 27o Seminário
Latino-Americano de Educação Musical realizado no Chile, e em seguida convidou a todos os
docentes e discentes do PROEMUS para participar da 28a edição do evento, que acontecerá na
UFRJ, no Rio de Janeiro, em julho de 2024; 2) Em seguida, a palavra foi passada para o Profa.
Laura Rónai, que trouxe a proposta para o colegiado, de vincular a publicação da revista
“Conversa das Antigas”, da qual é editora chefe, ao PROEMUS. Ela explicou a gênese da
publicação e sua linha editorial e, após o esclarecimento de algumas dúvidas, a proposta foi
aprovada por unanimidade; 3) A Profa. Lúcia colocou em votação a aprovação de duas bancas
de defesa: Bruno Migliari (Afonso Claudio Figueiredo, orientador; Josimar Carneiro, membro
interno; Júlio César Merlino, membro externo; Marco Tulio de Paula Pinto, membro interno
suplente; Felipe Portinho, membro externo suplente); Isabel Nicioli (Adriana Rodrigues,
orientadora; Glauber Resende, membro interno; Marisa Fonterrada, membro externo; Silvia
Sobreira, membro interno suplente; Elza Greif, membro externo suplente). As bancas foram
aprovadas por unanimidade. Em seguida foram colocadas em votação duas bancas de
qualificação: Thamires Fonseca (Lúcia Barrenechea, orientadora; Maria Teresa Madeira,
membro interno; Cláudia Marques, membro externo); Ronnye Dias (Eduardo Lakschevitz,
orientador; Afonso Cláudio, membro interno; José Alberto Salgado, membro externo). As
bancas foram aprovadas por unanimidade. 4) A Profa. Adriana Rodrigues solicitou ao

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 7b15f2c64d8c6b0e1f386b226ed2d53c16e1b1c11a261238fe9c404e57622949

colegiado que sua orientanda Isabel Nicioli possa entregar o artigo após a defesa. O colegiado
aprovou a solicitação e foi discutido que a ordem de cumprimento dos requisitos para a
conclusão do curso podem ter algum grau de flexibilidade de acordo com a natureza da
pesquisa e do TCC em questão. 5) Como último ponto de pauta, o Prof. Marco Túlio colocou a
necessidade de composição da banca de elaboração da Prova Dissertativa do Processo Seletivo
2024. Os Profs. Glauber Resende e Adriana Rodrigues se colocaram à disposição para a tarefa.
Seus nomes foram aprovados por unanimidade.

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião, da qual eu, LÚCIA SILVA
BARRENECHEA, coordenadora do PROEMUS, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Rio de Janeiro, 19 de outubro de 2023.

Categoria Membros que compõem o Colegiado Assinatura

Professora Lúcia Barrenechea (coordenadora)

Professora Adriana Miana de Faria

Professora Adriana Rodrigues Didier

Professor Afonso Cláudio Figueiredo

Professora Ana Letícia Barros Santoro

Professor Clayton Daunis Vetromilla

Professor Eduardo Lakschevitz

Professor Glauber Resende Domingues

Professora Laura Rónai

Professor Maico Lopes

Professor Marco Túlio de Paula Pinto

Professora Maria Teresa Madeira

Professora Mariana Salles

Professora Mary Carolyn McDavit

Professor Nicolas de Souza Barros

Professor Rodrigo Batalha

Professor Sergio Barrenechea

Professora Waleska Beltrami

Secretário Fellipe Carvalho

Repr. discente Marcelo Dias Guimarães

Repr. discente Maria Rita Brandão Machado

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 7b15f2c64d8c6b0e1f386b226ed2d53c16e1b1c11a261238fe9c404e57622949

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

26/10/2023 às 08:33:47

Ata 19 out 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 25/10/2023 às 07:44:15

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata 19 out 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 7b15f2c64d8c6b0e1f386b226ed2d53c16e1b1c11a261238fe9c404e57622949

[SHA512]: 82bb14b0444b68076b8f27a8a60ae8db65d541e4457583d6e8e7037f5ec851c955b3537bf0c1671c2fd92ccffd210b2c43b70483e0dc07889008d9742642c09c

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Adriana Faria (adriana.faria@unirio.br)

Data/Hora: 25/10/2023 - 21:36:48, IP: 189.60.221.210

[SHA256]: e8a11037710d673383b252cab6374049189ceb328f5a36f693ba1fbdf28add01

ASSINADO - Mary Carolyn Mcdavit (carol.mcdavit@edu.unirio.br)

Data/Hora: 26/10/2023 - 08:33:47, IP: 177.27.11.30, Geolocalização: [-22.984501, -43.209420]

[SHA256]: e596a2fc4fe760634e93d9671498a923795885f28e0896ad6a21e3bbb634975d

ASSINADO - Clayton Daunis Vetromilla (clayton.d.vetromilla@unirio.br)

Data/Hora: 25/10/2023 - 09:34:13, IP: 201.17.86.214

[SHA256]: f98460e91d0e8b2406b7dd6983c679f925c18e3e6dc2094ec7a4afea355c41c5

ASSINADO - didier.adriana@gmail.com

Data/Hora: 26/10/2023 - 06:11:48, IP: 179.102.66.34

[SHA256]: dd641472c146c0b69551c59c14aa9efaa57a11f2602a5bf853b70299606ed93c

ASSINADO - Eduardo Lakschevitz (edulx@unirio.br)

Data/Hora: 25/10/2023 - 18:39:03, IP: 189.94.117.47, Geolocalização: [-22.924280, -43.232893]

[SHA256]: d9f7a260a185d1171ab070e4f80ffc8ee3294d8718dd219e8188279019f09324

ASSINADO - glauber.rd@gmail.com

Data/Hora: 25/10/2023 - 12:50:14, IP: 191.57.8.104

[SHA256]: 11372a0672f0d59f4e1e1b85edadca153335285b23e8efb7c7e7b1fbcc0b5638

ASSINADO - Laura Tausz Rónai (laura.ronai@unirio.br)

Data/Hora: 25/10/2023 - 17:22:17, IP: 177.209.123.97, Geolocalização: [-22.949100, -43.187508]

[SHA256]: 820f6ba2f4a8256ad4c39be9cb00f19fc8ae722ec1abe659752eb32cdbfee014

ASSINADO - Lucia Barrenechea (lucia.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 25/10/2023 - 09:19:45, IP: 201.17.82.147, Geolocalização: [-22.948263, -43.183446]

[SHA256]: ae6e6be1a52834b529ec4ac34b4adaed2a75c3d1e4d087f0bbabb63dbc35de78

ASSINADO - marceloguima0@gmail.com

Data/Hora: 25/10/2023 - 10:27:08, IP: 179.180.223.11, Geolocalização: [-22.895001, -43.116134]

[SHA256]: 46ab9658d3e5a4c5783f249fa9dc441f75047f7f5843f97df8a84deaebe796a6

ASSINADO - Marco Túlio De Paula Pinto (marco.pinto@unirio.br)

Data/Hora: 25/10/2023 - 15:22:00, IP: 177.192.39.184

[SHA256]: a22dee6aae0acf0584117edb48a12ada648b92e8432ca4b2de5f2ff885b19839

ASSINADO - Sergio Barrenechea (sergio.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 25/10/2023 - 19:46:34, IP: 201.17.82.147

[SHA256]: 2e92e896fa7680731886de04a130503d3299e052c4d5251eebaa9d2312a0bcff

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

26/10/2023 às 08:33:47

Ata 19 out 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 25/10/2023 às 07:44:15

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata 19 out 2023 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 7b15f2c64d8c6b0e1f386b226ed2d53c16e1b1c11a261238fe9c404e57622949

[SHA512]: 82bb14b0444b68076b8f27a8a60ae8db65d541e4457583d6e8e7037f5ec851c955b3537bf0c1671c2fd92ccffd210b2c43b70483e0dc07889008d9742642c09c

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - waleska.beltrami@unirio.br

Data/Hora: 25/10/2023 - 10:24:02, IP: 177.26.88.198, Geolocalização: [-22.904825, -43.124616]

[SHA256]: 414b6c74256fd11ddbad5d6c07ea76e1f2ea03e432abc06e8a6acfef09c8a3c4

Histórico de eventos registrados neste envelope

26/10/2023 08:33:47 - Envelope finalizado por carol.mcdavit@edu.unirio.br, IP 177.27.11.30

26/10/2023 08:33:47 - Assinatura realizada por carol.mcdavit@edu.unirio.br, IP 177.27.11.30

26/10/2023 08:33:44 - Envelope visualizado por carol.mcdavit@edu.unirio.br, IP 177.27.11.30

26/10/2023 06:11:48 - Assinatura realizada por didier.adriana@gmail.com, IP 179.102.66.34

25/10/2023 21:36:48 - Assinatura realizada por adriana.faria@unirio.br, IP 189.60.221.210

25/10/2023 21:36:43 - Envelope visualizado por adriana.faria@unirio.br, IP 189.60.221.210

25/10/2023 19:46:34 - Assinatura realizada por sergio.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

25/10/2023 19:46:25 - Envelope visualizado por sergio.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

25/10/2023 18:39:03 - Assinatura realizada por edulx@unirio.br, IP 189.94.117.47

25/10/2023 17:22:17 - Assinatura realizada por laura.ronai@unirio.br, IP 177.209.123.97

25/10/2023 17:22:13 - Envelope visualizado por laura.ronai@unirio.br, IP 177.209.123.97

25/10/2023 15:22:00 - Assinatura realizada por marco.pinto@unirio.br, IP 177.192.39.184

25/10/2023 15:21:58 - Envelope visualizado por marco.pinto@unirio.br, IP 177.192.39.184

25/10/2023 12:50:14 - Assinatura realizada por glauber.rd@gmail.com, IP 191.57.8.104

25/10/2023 12:50:06 - Envelope visualizado por glauber.rd@gmail.com, IP 191.57.8.104

25/10/2023 10:27:08 - Assinatura realizada por marceloguima0@gmail.com, IP 179.180.223.11

25/10/2023 10:27:03 - Envelope visualizado por marceloguima0@gmail.com, IP 179.180.223.11

25/10/2023 10:24:02 - Assinatura realizada por waleska.beltrami@unirio.br, IP 177.26.88.198

25/10/2023 10:23:57 - Envelope visualizado por waleska.beltrami@unirio.br, IP 177.26.88.198

25/10/2023 09:34:13 - Assinatura realizada por clayton.d.vetromilla@unirio.br, IP 201.17.86.214

25/10/2023 09:19:45 - Assinatura realizada por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

25/10/2023 09:19:27 - Envelope registrado na Blockchain por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

25/10/2023 09:19:24 - Envelope encaminhado para assinaturas por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

25/10/2023 07:44:16 - Envelope criado por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

		2023-10-26T08:33:51-0300